1 menunjukkan sela masa antara ketiga-tiga penulisan makalah tersebut.

Rajah 1 Sela Masa Penyelidikan Kreativiti Saintifik Lazim secara Tinjauan Khusus

Pertama, penelusuran mengenai kreativiti saintifik dengan menggunakan

pendekatan tinjauan ringkas telah dilakukan oleh Stumpf pada tahun 1995M/1416H.

Kedua, setelah lima tahun berikutnya, sekali lagi kupasan mengenai kreativiti saintifik

dilakukan namun dengan menggunakan pendekatan yang berbeza iaitu tinjauan

literatur oleh Wiyanto et al. pada tahun 2020M/1441H. Ketiga, ulangan mengenai

kreativiti saintifik dilakukan lagi dalam bentuk pemetaan yang lebih rinci dengan

menggunakan pendekatan tinjauan bibliometrik daripada tahun 2000 hingga 2024

oleh Prahani et al. pada tahun 2024M/1446H. Kesimpulannya, walaupun ketiga-tiga

makalah tersebut mempunyai persamaan berkaitan skop topik kajian yang dilakukan

iaitu tentang kreativiti saintifik lazim, namun pendekatan yang digunakan adalah

berbeza. Walau bagaimanapun, kesemua pendekatan tersebut tidak menepati

prinsip nukleus Islam. Di samping itu, kreativiti saintifik berasaskan perspektif Islam

dilihat lebih lewat perhatian terhadapnya diberikan dalam kalangan penyelidik

seperti yang ditunjukkan dalam Rajah 2.

Rajah 2 Perbandingan Garis Masa Kewujudan Data Penerbitan antara Kreativiti Saintifik Berteraskan

Islam dan Kreativiti Saintifik Lazim

Hal itu berlaku walaupun sela masa yang ditetapkan dalam kajian ini ialah 30

tahun, namun hasil carian menerusi platform Scopus mendapati bahawa tiada data

penerbitan yang ditemui sebelum tahun 2007M/1428H. Penggunaan format

penulisan mendahulukan tarikh syamsiyyah dan kemudian diikuti oleh tarikh

qamariyyah pada sepanjang penulisan makalah ini adalah berdasarkan pedoman

tahun 2025M (26 Jun 2025) yang memenuhi kriteria matlamat kajian ini.

Seterusnya, secara gambaran keseluruhan berdasarkan Rajah 3 menjelaskan

bahawa graf yang bukan eksponen berlaku dengan terdapat sembilan tahun yang

tiada langsung penerbitan direkodkan iaitu pada tahun 2008M/1429H, 2009M/1430H,

2010M/1431H, 2013M/1434H, 2014M/1435H, 2015M/1436H, 2016M/1437H,

2018M/1439H dan 2019M/1440H. Walau bagaimanapun, bermula daripada tahun

2020M/1441H dapat dilihat pergerakkan yang baik dan berterusan berlaku dan ini

mengisyaratkan para penyelidik mula menjalankan kajian dengan memberi

tumpuan pada topik kreativiti saintifik berasaskan perspektif Islam. Secara tirusnya,

tahun 2024M bersamaan awal tahun 1446H mencatatkan rekod tertinggi jumlah

Islam

Berdasarkan carian data menerusi platform Scopus mendapati bahawa Journal of

Al-Tamaddun adalah yang paling banyak menerbitkan penerbitan artikel berkaitan

kreativiti saintifik berasaskan perspektif Islam dengan dua kali terbitan iaitu pada

tahun 2024M bersamaaan awal tahun 1446H dan 2025M bersamaan hujung

tahun1446H berbanding dengan jurnal-jurnal yang lain. Perincian berhubung data

berkaitan jurnal paling banyak terbitan tersebut ditunjukkan dalam Jadual 3.

Jadual 3 Keterangan Berhubung Jurnal yang Paling Banyak Penerbitan

Kriteria Keterangan

Sumber Penerbitan Journal of Al-Tamaddun

Tahun Penerbitan 2024M/ awal tahun 1446H

Nama Pengarang Zhanabergenova, Dinara & Kairbekov, Nurlan

Tajuk Artikel Absattar Haji Derbisali and the Importance of His Works for the

Development of Islamic Studies in Kazakhstan

Bilangan Sitasi 2

Faktor dampak yang baik merupakan antara faktor yang memainkan